№12301460026000789

№1-489/2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

04 июля 2023 года Одинцово

Одинцовский городской суд АДРЕС в составе председательствующего судьи Духновской З.А., при секретаре Андрийчук А.А., с участием государственного обвинителя Некрашевич П.Д., подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Евстигнеевой В.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца АДРЕСа Московской обл, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: АДРЕС, с высшим образованием, разведенного, иждивенцев не имеет, не работающего, не судимого,

- в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

ФИО1, имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, с целью личного употребления, в крупном размере, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 20 минут, более точное время не установлено, находясь на участке местности, с географическими координатами (широта - 55.718523; долгота - 37.338699), расположенном в 200 метрах от АДРЕС, Одинцовского городского округа, АДРЕС незаконно приобрёл, путём присвоения найденного, сверток из отрезков липкой полимерной ленты с веществом внутри, массой - 2,70 г., которое согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), внесенный в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен (список I) утвержденный постановлением Правительства от ДД.ММ.ГГГГ №), что согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229, и 229.1 УК РФ» соответствует крупному размеру.

Вышеуказанный сверток из отрезков липкой полимерной ленты с веществом внутри, массой - 2,70 г., которое согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своём составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), являющимся крупным размером, ФИО1 незаконно хранил при себе, без цели сбыта, с целью личного употребления, а именно: в правом боковом кармане черной куртки надетой на нём, до момента его обнаружения и изъятия из незаконного оборота сотрудником полиции, в ходе личного досмотра, состоявшегося ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 15 минут до 16 часов 30 минут в служебном кабинете № ФИО2 УМВД России по Одинцовскому городскому округу, по адресу: АДРЕС, Одинцовский городской округ, АДРЕС, 2-й Просек, АДРЕС.

В судебном заседании подсудимый вину признал, подтвердил обстоятельства, изложенные выше, от дачи дальнейших показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ. Согласно оглашенным показаниям ДД.ММ.ГГГГ при изложенных обстоятельствах приобрел сверток с наркотическим средством, который хранил для личного употребления, и который был обнаружен и изъят в ФИО2 УМВД России по Одинцовскому городскому округу ДД.ММ.ГГГГ.

Суд, проведя судебное следствие, выслушав судебные прения и последнее слово подсудимого, считает, что в судебном заседании вина ФИО1 в инкриминируемом преступлении доказана следующими, исследованными в судебном заседании, доказательствами:

- показаниями свидетеля ФИО6, сотрудника полиции, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ с 16 часов 15 минут по 16 часов 30 минут в кабинете № ФИО2 УМВД России по Одинцовскому городскому округу по адресу: АДРЕС, Одинцовский городской округ, АДРЕС, 2-й Просек, АДРЕС ходе личного досмотра у ФИО1 изъято: в правом боковом кармане черной куртки, сверток из клейкой ленты с веществом. ФИО1 пояснил, что сверток с веществом для личного употребления. С участием ФИО1 осмотрены места задержания и приобретения наркотического средства. При досмотре у ФИО9 изъяты свертки с веществом;

- показаниями свидетелей ФИО7, ФИО8, сотрудников полиции, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ установлены и доставлены в ФИО2 для проведения личного досмотра ФИО1 и ФИО9 В Немчиновском отделе полиции в ходе личного досмотра у ФИО1 обнаружен сверток с веществом. При досмотре у ФИО9 изъяты свертки с веществом;

- показаниями свидетелей ФИО10, ФИО11, понятых, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ с 16 часов 15 минут по 16 часов 30 минут в кабинете № ФИО2 УМВД России по Одинцовскому городскому округу по адресу: АДРЕС, Одинцовский городской округ, АДРЕС, 2-й Просек, АДРЕС ходе личного досмотра у ФИО1 изъято в правом боковом кармане черной куртки сверток из клейкой ленты с веществом. ФИО1 пояснил, что сверток с веществом принадлежит ему для личного употребления. При досмотре у ФИО9 изъяты свертки с веществом;

- показаниями свидетеля ФИО9 согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ позвонила девушка, «Марина», попросила забрать наркотическое вещество, скинула в «ват-цап» фотографию с координатами закладки. Вместе с ФИО1 на автомобиле «Митсубиси Оутлендер» г.р.з. С671АВ790 приехали на место закладки к лесному массиву в АДРЕС и по координатам пошли в лес. В лесу увидел разбросанные свертки, перемотанные изолентой? которые собрал, положил в карман, после чего были задержаны полицией. В ФИО2 у него, ФИО9, и у ФИО1 сверки с веществом изъяли;

- протоколом осмотра предметов, постановлением, согласно которым осмотрен, признан вещественным доказательством, конверт с веществом, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 (л.д.86-89);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в свертке находится пакет из полимерного материала с веществом массой - 2,70 г., которое является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) (л.д. 33);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в свертке, изъятом у ФИО1, находится пакет из полимерного материала с веществом массой - 2,68 г., которое является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) (л.д. 83-84);

- протоколами осмотра мест происшествия, согласно которым осмотрены участки местности - места задержания ФИО1 и приобретения последним наркотического средства (л.д. 21-26);

- протоколом личного досмотра, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ с 16 часов 15 минут по 16 часов 30 минут в кабинете № ФИО2 УМВД России по Одинцовскому городскому округу по адресу: АДРЕС, Одинцовский городской округ, АДРЕС, 2-й Просек, АДРЕС ФИО1 изъят сверток с веществом. Досматриваемый пояснил, что сверток принадлежит ему, для личного употребления (л.д. 5-6).

Оценивая вышеприведенные доказательства в их совокупности и признавая их относимыми, допустимыми доказательствами, достаточными, существенных противоречий не содержащих, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершении преступления, описанного в приговоре выше, в связи с чем, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, данные о личности подсудимого.

В соответствии со ст.61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд признает: признание вины, раскаяние, положительную характеристику, состояние здоровья матери, оказание материальной помощи матери. 

Суд также признает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, активное способствование ФИО1 раскрытию и расследованию преступления (п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ). Согласно протоколов личного досмотра и допросов ФИО1 на следствии, подсудимый последовательно излагал обстоятельства преступления. Обстоятельства, касающиеся приобретения наркотического средства, установлены с учетом показаний подсудимого.

В соответствии со ст.63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Переходя к вопросу об определении вида и размера меры наказания, суд, с учетом личности, конкретных обстоятельств по делу, приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества и, назначая наказание виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, оснований для назначения наказания с учетом правил ст.ст.15 ч.6, 64 УК РФ, не усматривает.

Учитывая вышеперечисленные смягчающие обстоятельства, суд считает возможным исправление подсудимого без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы и штрафа.

Суд назначает наказание с применением положений ч.1 ст.62 УК РФ.

При постановлении приговора суд считает необходимым определить судьбу вещественных доказательств.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком в течение 2 (двух) лет, возложив на осужденного обязанности: в период испытательного срока не совершать правонарушений, не менять своего постоянного места жительства без уведомления специализированного органа, ведающего исполнением наказания.

Вещественные доказательства: наркотическое средство, хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу.

Меру пресечения осужденному до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении, после вступления, отменить.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный имеет право принять участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Духновская З.А.